PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012

EDITAL Nº 04/2012 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Município de Sapucaia do Sul torna público o presente Edital, RETIFICANDO os itens descritos
abaixo:

1. Item 1.1 - Quadro demonstrativo

Onde Lê-se:

Cód. Função
Escolaridade

exigida e outros
requisitos

Vagas
e/ou CR

(cadastro
de

reserva)

Carga
Horária
semanal

(h)

Vencimento
Básico (R$)

Valor da
Inscrição

(R$)

1
Guarda Municipal de
Trânsito

Nível Médio Completo 20 + CR 40 R$ 1.385,04  60,00

Leia-se:

Cód. Função
Escolaridade

exigida e outros
requisitos

Vagas
e/ou CR

(cadastro
de

reserva)

Carga
Horária
semanal

(h)

Vencimento
Básico (R$)

Valor da
Inscrição

(R$)

1
Guarda Municipal de
Trânsito

Nível Médio Completo
e Carteira de
Habilitação
categoria AB

20 + CR 40 R$ 1.385,04  60,00

Obs.: Os candidatos que já realizaram inscrições para este cargo, até esta data, que pagaram o
respectivo boleto bancário, e que não se enquadram nos  requisitos  indicados  acima,  poderão
solicitar  alteração  da  opção  de  cargo  (desde  que  seja  do mesmo  valor  da  taxa)  ou  solicitar
devolução  do pagamento de inscrição, solicitando através do e-mail: concursos@fundatec.org.br ou
pelo fone: 3320.1016 até o ultimo dia das inscrições.

2. Bibliografias para o cargo de Guarda Municipal de Trânsito

Para o componente Conhecimentos Específicos altera-se o link divulgado no item 2 da bibliografia,
passando assim a ser considerado, e não como constou:

CARGO 01 – GUARDA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

BIBLIOGRAFIAS:
1. Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997. Institui o Código de Trânsito Brasileiro. Disponível em:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9503.htm
2. Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito – Volume I. Disponível em

http://www.denatran.gov.br/mbft.htm

3. Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume I – Sinalização Vertical de Regulamentação.
Disponível em: http://www.denatran.gov.br/publicacoes/show_public.asp?cod=10

4. Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume II – Sinalização Vertical de Advertência.
Disponível em: http://www.denatran.gov.br/publicacoes/show_public.asp?cod=17

5. Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume IV – Sinalização Horizontal. Disponível em:
http://www.denatran.gov.br/publicacoes/show_public.asp?cod=11

6. Resolução do CONTRAN nº 149/2003 de 19.09.2003 e Resolução do CONTRAN nº 404/2012 de
12.06.2012. Disponíveis em: http://www.denatran.gov.br/resolucoes.htm

Sapucaia do Sul, 06 de agosto de 2012.

Vilmar Ballin
Prefeito Municipal